REQUERIMENTO N.º 1848/2017
Solicita informações sobre a falta de contrato e de pagamento ao Instituto Ser – Senso Educação Reintegrada.
Senhor Presidente,

O vereador César Rocha - REDE, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações com relação ao Convênio firmado entre a Prefeitura de Valinhos e Instituto Ser – Senso Educação Reintegrada Ltda, para o tratamento e escolarização de pacientes-educandos com TEA (Transtorno do Espectro do Autismo), Síndromes associadas e Síndrome de Down pergunta-se:
1. Esta nos planos da  Administração Municipal manter o  Convênio/Contrato com o Instituto Ser – Senso Educação Reintegrada Ltda, para continuidade no atendimento de autismo, e residentes no município de Valinhos?
2. Se positivo, qual o valor a ser repassado mensalmente?
3. Quando serão repassados ao Instituto os valores pendentes referentes aos meses de Janeiro a Setembro de 2017, cujos atendimentos foram realizados, porém não remunerados?
4. Tem ciência a Administração Municipal que o Instituto poderá suspender os atendimentos aos usuários lá atendidos por conta da falta de pagamento, com prejuízos enormes a estes pacientes? Se sim quais as providências?
JUSTIFICATIVA

Este vereador, foi procurado por vários pais, que estão preocupados com a situação de falta de repasse ao Instituto, que no caso da suspensão de atendimento, haverá prejuízo incalculável, uma vez que estes recebem apoio, acompanhamento e tratamento com  intervenções psicoeducacionais, além de importante e imprescindível desenvolvimento da linguagem e  comunicação de cada paciente, com atendimento especial e individualizado, podendo ocorrer regressão do quadro deste paciente.

.
Valinhos, 05 de outubro de 2017.
César Rocha
Vereador - REDE